
1 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 

TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CARTAGENA, SALA 
TERCERA DECISIÓN LABORAL. Cartagena, doce (12) de diciembre del ario 

dos mil dieciséis (2016). 

MAGISTRADA PONENTE: JOHNNESSY DEL CARMEN LARA MANJARRÉS 

REFERENCIA: 13001 31 05 001 2014 00183 02 

DEMANDANTE: IRINA DEL CARMEN SEQUEDA LUJAN 

DEMANDADO: CLINICA BLAS DE LEZO S.A 

Tema: Recurso de Casación. 

La apoderada judicial de la parte demandada interpone recurso de 

CASACIÓN contra la sentencia proferida por éste Tribunal Superior, de 
fecha veintiséis (26) de octubre de dos mil dieciséis (2016), dentro del 

proceso ordinario laboral promovido por IRINA DEL CARMEN SEQUEDA 
LUJAN contra CLINICA BLAS DE LEZO S.A, por medio del cual se REVOCA 

la Sentencia de calenda quince (15) de julio de dos mil quince (2015) 

proferida por el Juzgado Primero Laboral del Circuito de Cartagena. 

Para la concesión del recurso de casación, se exigen cuatro (4) requisitos, a 

saber: 

Que se interponga en juicio de naturaleza ordinaria. 

Que sea contra una sentencia definitiva o inhibitoria. 
Que sea instaurado dentro de los quince (15) días siguientes a su 

notificación (Art. 88 del CPT, modificado DL.526764, artículo 62). 
Que la parte que lo interponga tenga interés jurídico y económico, siendo 
este último superior a ciento veinte (120) salarios mínimos (Art. 86 CPT 
- modificado. L. 712/01, art. 43), lo que equivale para el ario 2016, 
estando fijado el salario mínimo mensual en $689.455, a la suma de 

$82.734.600 

En el caso de estudio se advierte que los tres primeros requisitos se 
cumplen, ya que el proceso, es de naturaleza ordinaria, el recurso se 

interpuso contra sentencia de segunda instancia, dentro de los quince días 

siguientes al de la última notificación (artículo 88 CPT.) y hay interés 

jurídico por ser adversa la sentencia al recurrente. 

Respecto al cuarto punto, se realizará el cálculo, para determinar si la 

recurrente posee el interés económico para interponer el mencionado 

recurso. 
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INGRESOS PROMEDIOS S/ CERTIFICACIÓN FOLIOS 457, 

AÑO 

456,455,454,287,288,289 

ING PROMEDIO ANUAL 

ING 
PROMEDIO 
MENSUAL 
$ 

2006 $ 	11.685.151 973.763 
$ 

2007 $ 	27.288.778 2.274.065 
$ 

2008 $ 	35.356.842 2.946.404 
$ 

2009 $ 	29.382.884 2.448.574 
$ 

2010 $ 	51.252.194 4.271.016 
$ 

2011 $ 	44.131.562 3.677.630 
$ 

2012 $ 	42.293.436 3.524.453 
$ 

2013 $ 	4.680.000 2.340.000 
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Teniendo en cuenta que la sentencia de segunda instancia de fecha 
veintiséis (26) de octubre de 2016, REVOCA lo resuelto en primera 

instancia, se examinarán las sanciones impuestas a la demandada, 

puesto que esta es la promotora del recurso extraordinario, de manera 

que el cálculo se ajusta a lo siguiente: 

LIQUIDACIÓN PRESTACIONES SOCIALES 

NOMBRE IRINA DEL CARMEN SEQUEDA LUJAN 

FECHA INGRESO 30/07/1995 

FECHA RETIRO 21/02/2013 

DIAS LABORADOS 6.322 

PERÍODO SALARIO 

DESDE HASTA 

30/07/1995 31/12/1995 $ 	118.934 

01/01/1996 31/12/1996 $ 	142.125 

01/01/1997 31/12/1997 $ 	172.005 

01/01/1998 31/12/1998 $ 	203.826 

13/12/1999 31/12/1999 $ 	236.460 

01/01/2000 31/12/2000 $ 	260.100 

01/01/2001 31/12/2001 $ 	286.000 

01/01/2002 31/12/2002 $ 	309.000 

01/01/2003 31/12/2003 $ 	332.000  

01/01/2004 31/12/2004 $ 	358.000 

01/01/2005 31/12/2005 
$ 	381.500 

01/01/2006 31/12/2006 $ 	973.763 
 

01/01/2007 31/12/2007 $ 	2.274.065 
 

01/01/2008 31/12/2008 
$ 	2.946.404 

 

01/01/2009 31/12/2009 
$ 	2.448.574 

 

01/01/2010 31/12/2010 $ 	4.271.016 
 

01/01/2011 31/12/2011 
$ 	3.677.630 

 

01/01/2012 31/12/2012 
$ 	3.524.453 

 

01/01/2013 21/02/2013 $ 	2.340.000 

CESANTÍAS 

AÑO FECHA INICIAL FECHA FINAL DIAS 
BASE DE 

LIQUIDACIÓN VALOR 

1995 30/07/1995 31/12/1995 151 $ 	118.934 $ 	49.886 

1996 01/01/1996 31/12/1996 360 $ 	142.125 $ 	142.125 

1997 01/01/1997 31/12/1997 360 $ 	172.005 $ 	172.005 

1998 01/01/1998 31/12/1998 360 203.826 $ 	203.826 

1999 01/01/1999 31/12/1999 360 236.460 $ 	236.460 

2000 01/01/2000 31/12/2000 360 $ 	260.100 260.100 

2001 01/01/2001 31/12/2001 360 $ 	286.000 $ 	286.000 

2002 01/01/2002 31/12/2002 360 $ 	309.000 $ 	309.000 

2003 01/01/2003 31/12/2003 360 $ 	332.000 $ 	332.000 

2004 01/01/2004 31/12/2004 360 $ 	358.000 $ 	358.000 

2005 01/01/2005 31/12/2005 360 $ 	381.500 $ 	381.500 

2006 01/01/2006 31/12/2006 360 973.763 $ 	973.763 
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2007 01/01/2007 31/12/2007 360 2.274.065 $ 	2.274.065 

2008 01/01/2008 31/12/2008 360 2.946.404 2.946.404 

2009 01/01/2009 31/12/2009 360 2.448.574 2.448.574 

2010 01/01/2010 31/12/2010 360 $ 	4.271.016 4.271.016 

2011 01/01/2011 31/12/2011 360 $ 	3.677.630 $ 	3.677.630 

2012 01/01/2012 31/12/2012 360 $ 	3.524.453 $ 	3.524.453 

2013 01/01/2013 21/02/2013 51 2.340.000 $ 	331.500 

TOTAL CESANTÍAS 6322 $ 	23.178.306 

INTERESES DE CESANTÍAS 

AÑO FECHA INICIAL FECHA FINAL DIAS 
BASE DE 

LIQUIDACIÓN VALOR 

1995 30/07/1995 31/12/1995 151 $ 	49.886 2.511 ' 

1996 01/01/1996 31/12/1996 360 $ 	142.125 $ 	17.055 

1997 01/01/1997 31/12/1997 360 $ 	172.005 $ 	20.641 

1998 01/01/1998 31/12/1998 360 203.826 24.459 

1999 01/01/1999 31/12/1999 360 $ 	236.460 28.375 

2000 01/01/2000 31/12/2000 360 $ 	260.100 31.212 

2001 01/01/2001 31/12/2001 360 $ 	286.000 $ 	34.320 

2002 01/01/2002 31/12/2002 360 $ 	309.000 $ 	37.080 

2003 01/01/2003 31/12/2003 360 $ 	332.000 39.840 

2004 01/01/2004 31/12/2004 360 $ 	358.000 $ 	42.960 

2005 01/01/2005 31/12/2005 360 $ 	381.500 $ 	45.780 

2006 01/01/2006 31/12/2006 360 $ 	973.763 116.852 

2007 01/01/2007 31/12/2007 360 $ 	2,274.065 $ 	272.888 

2008 01/01/2008 31/12/2008 360 $ 	2.946.404 $ 	353.568 

2009 01/01/2009 31/12/2009 360 $ 	2.448.574 $ 	293.829 

2010 01/01/2010 31/12/2010 360 $ 	4.271.016 $ 	512.522 

2011 01/01/2011 31/12/2011 360 $ 	3.677.630 $ 	441.316 

2012 01/01/2012 31/12/2012 360 $ 	3.524.453 $ 	422.934 

2013 01/01/2013 21/02/2013 51 $ 	331.500 5.636 

TOTAL INTERESES DE CESANTÍAS 6322 $ 	2.743.777 

PRIMA DE SERVICIOS LEGAL 

AÑO FECHA INICIAL FECHA FINAL DIAS SALARIO VALOR 

1995 30/07/1995 31/12/1995 151 $ 	118.934 $ 	49.886 

1996 01/01/1996 31/12/1996 360 142.125 $ 	142.125 

1997 01/01/1997 31/12/1997 360 $ 	172.005 $ 	172.005 

1998 01/01/1998 31/12/1998 360 $ 	203.826 203.826 

1999 01/01/1999 31/12/1999 360 $ 	236.460 $ 	236.460 

2000 01/01/2000 31/12/2000 360 $ 	260.100 $ 	260,100 

2001 01/01/2001 31/12/2001 360 $ 	286.000 $ 	286.000 

2002 01/01/2002 31/12/2002 380 $ 	309.000 $ 	309.000 

2003 01/01/2003 31/12/2003 360 332.000 $ 	332.000 

2004 01/01/2004 31/12/2004 360 $ 	358.000 $ 	358.000 

2005 01/01/2005 31/12/2005 360 381.500 $ 	381.500 

2006 01/01/2006 31/12/2006 360 $ 	973.763 $ 	973.763 

2007 01/01/2007 31/12/2007 360 $ 	2.274.065 $ 	2.274.065 

2008 01/01/2008 31/12/2008 360 $ 	2.946.404 2.946.404 

2009 01/01/2009 31/12/2009 360 2.448.574 2.448.574 

2010 01/01/2010 31/12/2010 360 $ 	4.271.016 $ 	4.271.016 

2011 01/01/2011 31/12/2011 360 3.677.630 $ 	3.677.630 

2012 01/01/2012 31/12/2012 360 $ 	3.524.453 $ 	3.524.453 

2013 01/01/2013 21/02/2013 51 2.340.000 $ 	331.500 

TOTAL PRIMAS DE SERVICIOS 6322 $ 	23.178.306 

VACACIONES 

FECHA INICIAL 
	

FECHA FINAL 
	

DIAS 
	

SALARIO 
	

VALOR 
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30/07/1995 21/02/2013 6322 $ 	3.356.655 $ 	29.473.300 

TOTAL VACACIONES $ 	29.473.300 

TOTAL PRESTACIONES SOCIALES 

CONCEPTO VALOR 

CESANTÍAS $ 	23.178.306 

INTERESES DE CESANTÍAS $ 	2.743.777 

PRIMA DE SERVICIOS LEGAL $ 	23.178.306 

VACACIONES $ 	29.473.300 

TOTAL $ 	78.573.689 

LIQUIDACIÓN SANCIÓN POR MORA EN CONSIGNACIÓN DE CESANTIAS A UN FONDO 

NOMBRE IRINA DEL CARMEN SEQUEDA LUJAN 
FECHA DESVINCULACióN 21102/2013 

PERIODO DE MORA 
SALARIO 
MENSUAL 

SALARIO 
DIARIO 

DIAS DE 
SANCIÓN 

MORA POR NO 
CONSIGNACIÓN 

A PARTIR DEL 15 FEB 1996/ HASTA 14 FEB/1997 $ 	118.934 $ 	3.964 366 $ 	1.450.995 
DESDE 15 FE6/1997 HASTA 14 FEB/1998 $ 	142.125$ 4.738 365 $ 	1.729.188 
DESDE 15 FEB/1998 HASTA 14 FEB/1999 172.005 $ 	5.734 365 2.092.728 
DESDE 15 FEB/1999 HASTA 14 FEBI2000 $ 	203.825 $ 	1794 365 2.471883 
DESDE 15 FEB/2000 HASTA 14 FEB/2001 236.460 $ 	7.882 366 $ 	2184.812 
DESDE 15 FEB/2001 HASTA 14 FEB/2002 260.100$ 8.570 365 $ 	3.164.550 
DESDE 15 FEB/2002 HASTA 14 FEB/2003 286.000 $ 	9.533 365 $ 	1479.667 
DESDE 15 FEB/2003 HASTA 14 FE6/2004 $ 	309.000$ 10.300 365 $ 	3.759.500 
DESDE 15 FEB/2004 HASTA 14 FE6/2005 332.000$ 11.067 366 $ 	4.050.400 
DESDE 15 FEB/2005 HASTA 14 FEB/2005 358.000$ 11.933 365 $ 	4.351667 
DESDE 15 FEB/2006 HASTA 14 FEB/2097 $ 	381.600$ 12.717 365 $ 	4.641.583 
DESDE 15 FEB/2007 HASTA 14 FEB/2008 $ 	973.763$ 32.459 365 $ 	11.847.445 
DESDE 15 FEB/2008 HASTA 14 FEB/2009 $ 	2.274.065$ 75.802 366 $ 	27.743.591 
DESDE 15 FEB/2009 HASTA 14 FE8/2010 $ 	2.945.404$ 98.213 365 31847.909 
DESDE 15 FEB/2010 HASTA 14 FEB/2011 $ 	2.448.574$ 81.819 365 $ 	29.790.980 
DESDE 15 FEB/2011 HASTA 14 FEB/2012 $ 	4.271.016$ 142.367 365 $ 	51.964.030 
DESDE 15 FEB/2012 HASTA 14 FEB/2013 $ 	3.677.630$ 122.588 366 $ 	44.887.088 
DESDE 15 FEB/2013 HASTA 21 FE6/2013 $ 	3.524.453 117.482 7 $ 	 822.372 

6.217 
TOTAL SANCIÓN POR NO CONSIGNACIÓN CESANTÍAS $ 	236.972.386 

Se obtiene la suma total de TRECIENTOS QUINCE MILLONES 

QUINIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL SETENTA Y CINCO PESOS. 

El anterior cálculo respecto a las condenas impuestas a la demandada, 
supera lo establecido en la norma para acceder al recurso extraordinario de 
casación consistente en 120 salarios mínimos legales mensuales vigente que 
para el ario 2016, esto es $82.734.600. Teniendo en cuenta que la 
liquidación de las condenas impuestas es de $315.546.075, se procederá a 

admitir el recurso de casación. 

En mérito de lo expuesto la Sala Tercera de Decisión Laboral del Tribunal 

Superior del Distrito Judicial de Cartagena, 

RESUELVE: 

PRIMERO: CONCEDER el recurso de CASACIÓN interpuesto por la 

apoderada judicial de la parte demandada, contra la sentencia proferida 

por esta Sala de Decisión Laboral de fecha veintiséis (26) de octubre de 
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dos mil dieciséis (2016), dentro del proceso ordinario laboral promovido 
por IRINA DEL CARMEN SEQUEDA LUJAN contra CLINICA DE BLAS DE 
LEZO S.A por las razones anteriormente esbozadas. 

TERCERO: Vencido el término de ejecutoria, remítase el expediente a la 
Honorable Corte Suprema de Justicia; Sala de Casación Laboral, para lo 
de su competencia. 

NOTIFÍQUESE Y CÚ PLASE 

 

 

 

JOHNNES RA MANJARRÉS. 
agistrada Ponente 

Adeficia ,fidlicarla 
LUIS JAVIER ÁVILA CABALLERO 

Magistrado 

MARGA A MARQUEZ DE VIVERO 
Magistrada 

F.237 L.42 G. 01 
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